XXXII. Si autem spiritualis lux facta est, cum dixit Deus: « Fiat lux; » non illa vera Patri coetera intelligenda est, per quam facta sunt omnia, et quae illuminat omnem hominem; sed illa de qua dei potuit, « Prior omnium creatarum est Sapientia<sup>1</sup>. » Cum enim aeterna illa et incommutabilis, quae non est facta, sed genita Sapientia, in spirituales atque rationales creature, sicut in animas sanctas se transfert, ut illuminata lucere possint, fit in eis quedam luculentia rationis affectio, que potest accepi facta lux, cum diceret Deus: « Fiat lux; » si jam erat creatura spiritualis, quae nomine coeli significata est, in eo quod scriptum est: « In principio fecit Deus celum et terram; » non corporeum colum, sed celum incorporeum coeli corpori, hoc est, super omne corpus, non locorum gradibus, sed naturae sublimitate prepositum. Quo autem modo simul fieri potuit et quod illuminaretur, et ipsa illuminatio, ac diverso tempore narranda fuerit, paulo ante diximus, cum de materia tractaremus.

XXXIII. Sed huius luci succedentem noctem, ut vespera fieret, quo pacto intellectui sumus? A tenebris vero quibus talis lux dividi potuit, dicente Scriptura: « Et divisit Deus inter lucem ac tenebras? » Numquid jam erant peccatores et stulti decadentes a lumine veritatis, inter quos et in eadem luce permanentes dividet Deus,

<sup>1</sup> Eedi. i, 4.

tanquam inter lucem ac tenebras; et lucem vocans diem, ac tenebras noctem, ostenderet se non operatorem peccatorum, sed ordinatorem distributione meritorum? An hie dies totius temporis nomen est, et omnia volumina saeculorum hoc vocabulo includit: ideoque non dictus est primus, sed unus dics? « Et facta est enim vespera, et factum est, inquit, mane dies unus: » ut per hoc quod facta est vespera, peccatum rationalis creature, quod autem factum est mane, renovatio ejus significata videatur.

XXXIV. Sed haec allegoria prophetica disputatio est, quam non isto sermone suscipimus. Instituimus enim de Scripturis nunc loqui secundum proprietatem rerum gestarum, non secundum ænigmata figurarum. Ergo ad rationem factarum conditarumque naturarum, quomodo invenimus vesperam et mane in luce spirituali? Audivisio quidem lucis a tenebris, distinctio est iam rei formata ab informi; appellatio vero diei et noctis, insinuatio distributionis est, qua significetur nihil Deum inordinatum relinquere, atque ipsum informitatem, per quam res de specie in simili modo quodam transeundo mutantur, non esse indisponit; neque defectus profectusque creature, quibus sibimet temporalia quæque succedunt, sine supplemento esse decoris universi? Nox enim ordinata sunt tenebre.

XXXV. Propterea vero cum facta esset lux, dictum est: « Vicit Deus lucem, quia bona est; » cum hoc posset post omnia ejusdem dei dicere, id est, ut cum explicasset, « Dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux. Et divisit Deus inter lucem et tenebras. Et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem; » tunc diceret: « Et vidit Deus quia bonum est; » et deinceps annexeret: « Et facta est vespera, et factum est mane; » sicut in aliis operibus facit, quibus vocabula imponit. Hic ergo prop-

terea non ita fecit, quoniam a formata re ad hoc distincta est illa informitas, ut non in ea finis esset, sed adhuc formanda restaret per creaturas cæteras jam corporales. Itaque si posteaquam distincta essent illa divisione et vocabulis, tunc diceretur: « Videl Deus quia bonum est; » hæc facta acciperemus significari, quibus jam in suo genere nihil esset addendum. Quia vero lucem solam ita perfecerat; « Videl Deus, inquit, lucem, quia bona est, » et divisione ac nominibus discrevit a tenebris. Neque tunc dixit: « Videl Deus quia bonum est; » ad hoc enim erat informitas illa discreta, ut adhuc inde alia formarentur. Namque ista nox, quæ nobis notissima est, (facit enim eam super terris solis circuitus;) quando per luminarium distributionem a die dividitur, post ipsam divisionem diei et noctis dicitur: « Videl Deus quia bonum est. » Non enim hæc nox informis aliqua substantia erat, unde adhuc alia formarentur, sed spatium loci plenum aëre, carens lumine diurno, cui utique nocti jam nihil addendum esset in genere suo, quo esset speciosior sive distinctior. Vespera autem in toto illo triduo, antequam fierent luminaria, consummati operis terminus non absurdio fortasse intelligitur; mane vero, tanquam futura operationis significatio.

## CAPUT XVIII.

### *Quomodo Deus operatur.*

**XXXVI.** Sed ante omnia meminerimus, unde jam multa diximus, non temporalibus quasi animi sui aut corporis motibus operari Deum, sicut operatur homo vel Angelus, sed aeternis atque incommutabilibus et stabilibus rationi-

bus coeterni sibi Verbi sui, et quodam, ut ita dixerim, fotu pariter coeterni sancti Spiritus sui. Nam et illud quod per græcam et latinam linguan dictum est de Spiritu Dei, quod superferbat super aquas, secundum syrac linguæ intellectum, quæ vicina est hebreæ, (nam hoc a quodam docto Christiano Syro fertur expositionem), non superferebat, sed fovebat potius, intelligi perhibetur. Nec sicut foventur tumores aut vulnera in corpore aquis vel frigidis vel calor congruo temperatis: sed sicut ova foventur ab alitibus, ubi calor ille materni corporis etiam formandas pullis quodam modo adminiculatur, per quemdam in suo genere dilectionis affectum. Non itaque per singulos dies istorum operum divinorum tanquam temporales voces Dei carnaliiter cogitemus. Non enim ad hoc ipsa Dei Sapientia nostra infirmitate suscepta venit ad colligendos sub alas suas filios Ierusalem<sup>1</sup>, quemadmodum gallina pullos suos, ut semper parvuli simus; sed ut malitia infantes, mente pureri esset desinamus<sup>2</sup>.

**XXXVII.** Et in rebus obscuris atque a nostris oculis remotissimis, si qua inde scripta etiam divina legerimus, quæ possint salva fide qua imbuimur, alias atque alias parere sententias, in nullam earum nos precipiti affirmatione ita projiciamus, ut si forte diligentius discussa veritas eam recte labefactaverit, corruamus: non pro sententia divinarum Scripturarum, sed pro nostra ita dimicantes, ut eam velimus Scripturarum esse, quæ nostra est; cum potius eam, quæ Scripturarum est, nostram esse velle debeamus.

<sup>1</sup> Matth. xxiii, 37. — <sup>2</sup> 1 Cor. xiv, 20.

---

## CAPUT XIX.

CAPIT. XIX

*In obscuris Scripturæ locis nihil temere asserendum.*

**XXXVIII.** PONAMUS enim in eo quod scriptum est, « Dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux ; » alium sensisse lucem corporalem factam, et alium spiritalem. Esse spiritalem lucem in creatura spirituali, fides nostra non dubitat ; esse autem lucem corporalem celestem, aut etiam supra celum, vel ante celum, cui succedere non potuerit, tandem non est contra fidem, donec veritate certissima refellatur. Quod si factum fuerit, non hoc habebat divina Scriptura, sed hoc senserat humana ignorantia. Si autem hoc verum esse certa ratio demonstraverit, adhuc incertum erit, utrum hoc in illis verbis sanctorum Librorum scriptor sentiri voluerit, an aliud aliiquid non minus verum. Quod si cetera contextio sermonis non hoc eum voluisse probaverit, non ideo falsum erit aliud, quod ipse intelligi voluit ; sed et verum, et quod utilius cognoscatur. Si autem contextio Scripturae hoc voluisse intelligi scriptorem non repugnauerit, adhuc restabitquare, utrum et aliud non potuerit. Quod si et aliud potuisse invenerimus, incertum erit quidnam eorum ille voluerit : et utrumque sentiri voluisse, non inconvenienter creditur, si utrique sententiae certa circumstantia suffragatur.

**XXXIX.** Plerumque enim accidit ut aliquid de terra, de celo, de cæteris mundi hujus elementis, de motu et conversione vel etiam magnitudine et intervallis siderum, de certis defectibus solis ac lunæ, de circuitibus annorum

et temporum, de naturis animalium, fruticum, lapidum, atque hujusmodi cæteris, etiam non Christianus ita noverit, ut certissima ratione vel experientia teneat. Turpe est autem nimis et perniciosum ac maxime cavendum, ut Christianum de his rebus quasi secundum christianas litteras loquenter, ita delirare quilibet infidelis audiat, ut (quemadmodum dicitur) toto celo errare consciens, risum tenere vim possit. Et non tam molestum est, quod errans homo deridetur, sed quod auctores nostri ab eis quia foris sunt, talis sensisse creduntur, et cum magnorum exitio, de quorum salute satagimus, tanquam indocti reprehenduntur atque respiciuntur. Cum enim quemquam de numero Christianorum in ea re, quam optimè norunt, errare deprehenderint, et vanam sententiam suam de nostris libris asserere; quo pacto illis libris credituri sunt, de resurrectione mortuorum, et de spe vita æternæ, regnoque eolorum, quando de his rebus, quam jam experiri, vel indubitate numeris percipere potuerunt, fallaciter putaverunt esse conscriptos? Quid enim molestiae tristitiaqæ ingrant prudentibus fratribus temerari præsumptores, satis dici non potest; cum si quando de prava et falsa opinione sua reprehendi, et convinci coperint ab eis, qui nostrorum librorum auctoritate non tenentur, ad defendendum id quod levissima temeritate et apertissima falsitate dixerint, eosdem libros sanctos, unde id probent, proferre conantur, vel etiam memoriter, quæ ad testimonium valere arbitrantur, multa inde verba pronuntiant, non intelligentes neque quæ loquantur, neque de quibus affirmant.

multique invenitur. amilantes etiam sibi multo recente  
squaliter. etiam admodum fortis sententias agnoscere. et  
multo raro omnino. etiam in multis letis  
etiam amplerem multitudinem. compunctiones. id est munera. et

**CAPUT XX.**  
*Genesim cur interpretetur sententias variis profere-  
ndo, non aliquam unam asserendo.*

**XL.** Ad hoc enim considerandum et observandum, libri Geneseos multipliciter, quantum potui, enucleavi protulique sententias de verbis ad exercitationem nostram obscure positis, non aliquid unum temere affirmans cum prejudio alterius expositionis fortasse melioris, ut pro suo modulo eligit quisque quod capere possit: ubi autem intelligere non potest, Scripturae Dei det honorem, sibi timorem. Sed cum tam multis exitibus verba Scripturæ, qua tractavimus, exponantur, cohibeant se tandem qui litteris inflati secularibus haec ita posita, ut omnia pia corda nutriant, velut imperitum atque impolitum aliquid exagitant, sine pennis in terra reptantes, et volatu ranarum avium nidos irridentes. Periculosus autem errant quidam infirmi fratres, qui cum istos impios de coelestium corporum numeris, vel de quibuslibet elementorum mundi hujus questionibus subtiliter et copiose disserere audient, evanescunt, et eos sibi cum suspicio præponentes, et magnos putantes, saluberrima pietatis libros cum fastidio repetunt, et quos dulciter haurire deberent, vix patienter attingunt; a segetis asperitate abhorrentes, et spinarum floribus inhiantes. Non enim vacant videre quam suavis est Dominus<sup>1</sup>, nec in sabbato esuriunt<sup>2</sup>; atque ideo pigri sunt, potestate a Domino sabbati accepta, vellere

<sup>1</sup> Psal. xxxiii, 9. — Matth. xii, 1.

spicas, et tardi versare manibus, contritasque purgare, donec ad escam perveniant.

**CAPUT XXI.**  
*Quis fructus hujusmodi interpretationis, qua ni-  
hil temere asseritur.*

**XLI.** DICET aliquis: Quid tu tanta tritura dissertationis hujus? quid granorum exististi? quid eventilasti? Cur promedium in questionibus adhuc latent omnia? Affirma aliquid corum, que multa posse intelligi disputasti? Cui responde ad eum ipsum me cibum suaviter pervenisse, quo didici non haerere homini in respondendo secundum fidem, quod respondentum est hominibus qui calumniari libris nostræ salutis affectant, ut quidquid ipsi de natura rerum veracibus documentis demonstrare potuerint, ostendamus nostris litteris non esse contrarium. Quidquid autem de quibuslibet suis voluminibus his nostris litteris, id est, catholicæ fidei contrarium protulerint, aut aliqua etiam facultate ostendamus, aut nulla dubitatione credamus esse falsissimum: atque ita teneamus. Mediatorum nostrum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae atque scientie absconditi<sup>1</sup>, ut neque false philosophiae loquacitate seducamur, neque false religionis superstitione terreamur. Et cum divinos Libros legimus in tanta multitudine verorum intellectum, qui de paucis verbis eruntur, et sanitate catholicæ fidei muniuntur, id potissimum deligamus, quod certum apparuerit eum sensisse, quem legimus: si autem hoc latet, id certe quod circumstantia

<sup>1</sup> Coloss. ii, 3.

Scripturæ non impedit, et cum sana fide concordat: si autem et Scripturæ circumstantia pertractari ac discuti non potest, saltem id solum quod fides sana præscribit. Aliud est enim quid potissimum scriptor senserit non dignoscere, aliud autem a regula pietatis errare. Si utrumque vitetur, perfecte se habet fructus legentis: si vero utrumque vitari non potest, etiam si voluntas scriptoris incertabit, sane fidei congruam non inutile est eruisse sententiam.

## LIBER II

DE EO QUOD SCRIPTUM EST: « ET DIXIT DEUS: FIAT FIRMAMENTUM, ETC., » USQUE  
AD VERSICULUM 19. ET FACTUM EST VESPERE, ETC. NONNULLA IN FINE CON-  
TRA GENETHLIACOS.

## CAPUT I.

*Firmamentum in medio aquarum quid. Aquas supra sidereum cælum esse quidam negant.*

¶ I. Et dixit Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et sit dividens inter aquam et aquam : et sic est factum. Et fecit Deus firmamentum, et divisit Deus inter aquam qua erat infra firmamentum, et inter aquam qua erat super firmamentum. Et vocavit Deus firmamentum colum. Et vidit Deus, quia bonum est. Et facta est vespera, et factum est mane dies secundus. De verbo Dei, quo dixit: « Fiat firmamentum, etc. » et de placito eius, quo vidit, quia bonus est, et de vespera et mane, non opus est hic iterum similiterque disserere: atque ita deinceps quotiescumque ista repetuntur, secundum superiori inquisitionem interim consideranda esse admoneamus. Utrum autem nunc illud colum fiat, quod excedit aëris omnia spatha; ejusque omnem altitudinem, ubi etiam luminarii stellarique constitutum quartu die; an ipse aër vocetur firmamentum, quem merito potest.